
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

2° SETTORE - SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTARI E GESTIONE DELLE RISORSE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO
Del 15/01/2025 N. 12

Responsabile del procedimento: P.O. Vicario Dott.ssa Maria Antonietta Provenzano

Oggetto: Presa d’atto della risoluzione anticipata dell’incarico a tempo determinato del Dirigente Tecnico 
ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s. m. e art. 8 c. 1 del D.L. 24/02/2023 n. 
13 presso il 3° settore “Servizi alla città ed alle Imprese” Ing. Bua Vincenzo Marcello - 
Conferimento incarico a tempo determinato di Dirigente Tecnico ai sensi dell’articolo 110, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m. e art. 8 c. 1 del D.L. 24/02/2023 n. 13 da assegnare al  3° 
settore “Servizi alla città ed alle Imprese”  

L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di gennaio, nella Casa Comunale.

IL SINDACO

PREMESSO che l’articolo 64 dello Statuto Comunale prevede che la copertura a tempo determinato dei posti di 

direzione dei settori, degli uffici e dei servizi possa avvenire mediante contratto a tempo determinato con 

incarichi conferiti dal Sindaco con atto motivato;

VISTI gli articoli 20 e segg. del vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi nei quali si 

prevede che, in relazione a quanto disposto dal comma 1 dell’art. 110 del d.lgs. 267/2000, l’Amministrazione 

può procedere alla copertura dei posti di dirigenti, mediante contratto a tempo determinato, nella misura del 30 

per cento dei posti della dotazione organica e che, fermi restando i requisiti richiesti, tali incarichi sono conferiti 

previa selezione pubblica volta ad accertare il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica 

professionalità nelle materie oggetto dell’incarico;

VISTO altresì l’art.8 comma 1 DL 24 Febbraio 2023 n. 13, come convertito nella LEGGE 21 aprile 2023 n.41, 

il quale ha stabilito che l’Ente si potrà avvalere, fino al 31 dicembre 2026, dell’incremento della percentuale di 

cui all’articolo 110, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 fino al 50 per 

cento, limitatamente all’attuazione di interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del PNRR, al fine di 

consentire agli enti locali di fronteggiare le esigenze connesse ai complessivi adempimenti riferiti al PNRR e, in 



particolare, di garantire l’attuazione delle procedure di gestione, erogazione, monitoraggio, controllo e 

rendicontazione delle risorse del medesimo Piano ad essi assegnati.

EVIDENZIATO:
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.182 del 11.12.2023 così come successivamente modificato con 
deliberazione n.82 del 24.05.2024 e da ultimo con deliberazione GM n. 131 del 16/09/2024 è stato approvato il 
Provvedimento di riorganizzazione con annesso nuovo modello organizzativo e funzionigramma”;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n.118 del 14/08/2024, avente ad oggetto: “Approvazione 

definitiva Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, e successivo aggiornamento con 

deliberazione GM n.130 del 13/09/2024 è stata autorizzata l’attivazione della procedura per l’assunzione del 

dirigente del 3° settore “Servizi alla città ed alle Imprese”  a seguito della nota agli atti d’ufficio, con cui l’ing. 

Bua Vincenzo Marcello, ha comunicato di voler recedere dal contratto a tempo determinato di dirigente del 3° 

Settore;

-che con determinazione sindacale n. 102 del 05/06/2023 si era proceduto alla nomina del Dirigente/Datore di 

Lavoro del 3°Settore "Servizi alla Città e alle Imprese " con contratto a tempo determinato ai sensi dell'Art. 110, 

comma 1, D.lgs 267/2000 nella persona dell’ Ing. Bua Vincenzo Marcello a seguito delle dimissioni del 

Dirigente /Datore di Lavoro Arch. Falzone Maurizio;

-che con nota prot.n. 54670 del 15/07/2024 l’Ing. Bua Vincenzo Marcello  comunicava le proprie dimissioni per 

sopraggiunti motivi personali;

- che il citato provvedimento n. 130 del 13/09/2024 costituisce autorizzazione, per il Dirigente funzionalmente 

competente all’espletamento della procedura selettiva per il conferimento dell’incarico di dirigente del 3° 

Settore"Servizi alla Città e alle Imprese " ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/00, ricorrendone i 

presupposti e i requisiti previsti dalla normativa vigente;

VISTA la determinazione dirigenziale del Dirigente del 2° Settore “Gestione delle Risorse” n. 2435 del 

19/11/2024 con quale si e proceduto ad indire l’avviso pubblico per la selezione di un Dirigente tecnico con 

contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000, e dell’art. 8 c. 

1 del D.L. 24/02/2023 n. 13 per la durata di tre anni, da destinare alla direzione del 3° settore “Servizi alla città 

ed alle imprese”

DATO ATTO che l’Avviso di selezione è stato pubblicato all’Albo Pretorio sul sito internet del1’Ente e sul 

portale INPA con indirizzamento al sito dell'Ente, prevedendo quale termine ultimo per la presentazione delle 

domande di partecipazione il giorno 29/11/2024 e che, con successivo provvedimento dirigenziale del 2° 

Settore n. 2552 del 03/12/2024, sono state adottate le determinazioni in materia di ammissione dei candidati alla 

selezione;

CONSIDERATO che i candidati ammessi alla procedura selettiva sono stati regolarmente convocati per i1 

colloquio previsto dall’avviso di selezione svolto dal Sindaco nella giornata del 09/12/2024;

EVIDENZIATO che all’accertamento valutativo ha provveduto il Sindaco, effettuando un colloquio con ciascun 

candidato ammesso, una volta che i1 Segretario Generale, come da avviso, ha provveduto ad una prima 

valutazione di idoneità, sulla base del percorso di studio e culturale conseguito, dell’attitudine alle funzioni 

dirigenziali in ambito pubblico nonché delle capacità gestionali;

PRECISATO a tal proposito che 1’individuazione del soggetto cui conferire l’incarico costituisce l’esito di una 

valutazione di carattere discrezionale che rimette all’Amministrazione la scelta fiduciaria del candidato cui 



conferire 1’incarico, ancorché ciò avvenga mediante un giudizio comparativo dei diversi partecipanti alla 

procedura selettiva;

RICHIAMATO l’articolo 7 dell’avviso di selezione nel quale si è stabilito che il Sindaco provvede con proprio 

atto all’individuazione del candidato cui conferire l’incarico;

VALUTATA la capacità e l’esperienza professionale maturata, le attitudini tecniche ed i requisiti culturali dei 

candidati esaminati oltre che la natura e le caratteristiche degli obiettivi da assegnare nell’ambito del 

programma di mandato oltre che per l’attuazione degli interventi PNRR;

RILEVATO che, nell’ambito dei candidati esaminati, il Sindaco, con nota prot. n.3656 del 15/07/2025, ha 

ritenuto di dover individuare l’Ing. Basilio Sanseverino, che risulta in possesso del titolo di studio e 

dell’abilitazione professionale richiesti, di adeguata conoscenza della lingua inglese e dell’uso delle 

apparecchiature informatiche, di adeguata esperienza professionale e delle competenze trasversali necessarie 

per il ruolo da ricoprire, oltre che delle attitudini necessarie allo svolgimento dell’incarico dirigenziale da 

conferire presso il 3° settore “Servizi alla città ed alle imprese”;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 50, comma 10, nel quale si stabilisce che “II 

sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 

definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti 

negli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;

VISTA la deliberazione n. 220/2021, della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per l’Emilia 

Romagna, con cui ha espresso un parere in merito alla durata minima degli incarichi dirigenziali a contratto di 

cui all’art. 110 TUEL, rinviando al principio di diritto, allo stato immutato, affermato dalla giurisprudenza di 

Cassazione nell’esercizio della propria funzione normofilattica per cui “In tema di affidamento, negli enti 

locali, di incarichi dirigenziali a soggetti esterni all’amministrazione si applica l’art. 19 secondo cui la durata 

di tali incarichi non può essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di cinque, e non già previsione di cui 

al terzo comma del medesimo art. 110 TUEL per la quale detti incarichi cessano alla scadenza del mandato del 

Sindaco o del Presidente, da intendersi quale scadenza anche anticipata rispetto alla scadenza naturale del 

mandato per il verificarsi di una delle cause previste dalla legge.” 

RICHIAMATE le norme del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.;

 RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 09/08/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale, ai sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs 267/2000 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 09/08/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione di questo Ente esercizio 2024 – 2026;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 115 del 12/08/2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28/08/2024, con la quale è stato approvato il Rendiconto 

2023;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 130 del 13/09/2024 con la quale è stato approvato da ultimo il Piano 

Integrativo di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO);



- la deliberazione della Giunta Municipale n.170 del 23/11/2023 e s. m. con cui è stata approvata la 

Metodologia di graduazione delle posizioni dirigenziali;

VISTI: 

- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale dirigente del Comparto Funzioni Locali;

- lo Statuto Comunale;

- i1 Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

EVIDENZIATO che, alla data odierna, l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio atteso che il bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025/2027 deve essere sottoposto all’esame ed 

approvazione del Consiglio Comunale;

VISTO il disposto dell’art.163, comma 3° del D.Lgs. n.267/2000 nonché l’art.4, comma 7, del vigente 

regolamento di contabilità con il quale è automaticamente disposto l’esercizio provvisorio in ipotesi di 

differimento oltre il 31 dicembre di ogni anno del termine per l’approvazione del bilancio di previsione, nonché 

del pluriennale;

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2024 che ha differito al 28 febbraio 2025, il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2025-2027 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del 

TUEL;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. di prendere atto delle dimissioni dell’Ing. Bua Marcello Vincenzo, dall’incarico di dirigente/datore di lavoro 

del 3° Settore “Servizi alla città ed alle imprese”, giusta nota prot. n. 54670 del 15/07/2024.

2. di conferire, per le motivazioni riportate in premessa, all’Ing. Basilio Sanseverino, in atto dipendente di 

ruolo a tempo indeterminato del comune di Torrenova (Me) con profilo di “Funzionario di elevata 

qualificazione”, 1’incarico a tempo determinato di Dirigente Tecnico/datore di lavoro ai sensi de1l’articolo 

110, comma 1, del d.1gs. 267/2000 e s.m. ed ai sensi dell’art.8 comma 1 DL 24 Febbraio 2023 n. 13 

convertito nella LEGGE 21 aprile 2023, n. 41 presso i1 3° settore “Servizi alla città ed alle imprese” del 

Comune di Mazara del Vallo.

3. di dare atto che 1’incarico suddetto viene conferito a tempo determinato, per la durata di 3 anni, fatta salva 

ogni necessità di redistribuzione o modifica degli incarichi dirigenziali, anche a seguito di eventuali 

modifiche all’organigramma dell’Ente.

4. di dare, altresì atto che, ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art.8 comma 1 DL 24 Febbraio 2023 n. 13, 

come convertito nella LEGGE 21 aprile 2023 n.41, l’incarico de quo risulta imprescindibile ai fini 

dell’attuazione delle complesse procedure di gestione, erogazione, monitoraggio, controllo e 

rendicontazione delle risorse dei numerosi ed importanti interventi del PNRR.



5. di stabilire che i1 presente incarico avrà decorrenza immediata previa sottoscrizione del contratto 

individuale di lavoro.

6. di dare atto che l’Ente può procedere ad intercambiabilità ed avvicendamenti per le funzioni dirigenziali in 

relazioni alle esigenze di servizio e per quanto stabilito in materia di anticorruzione, oltre che affidare 

ulteriori incarichi temporanei ad interim.

7. di dare atto che il presente incarico comporta l’obbligo, da valutare ai fini del risultato ed ai fini della 

responsabilità disciplinare oltre che amministrativa-erariale, civile e penale, della ottemperanza a quanto 

prescritto e disposto in capo al Dirigente dal regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi , da1 

regolamento sul sistema dei controlli interni, dal Codice di comportamento e dal Piano Triennale della 

Prevenzione alla Corruzione e per la Trasparenza (con i relativi obblighi di pubblicazione dei dati) e dalla 

normativa in materia di privacy di cui al Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR).

8. di dare atto che la spesa relativa risulta ricompresa al pertinente capitolo di bilancio riferito alle spese di 

personale, atteso che il posto di dirigente del 3° settore, da ricoprirsi con incarico ex art. 110, comma 1, del 

TUEELL, era stato inserito negli atti di programmazione dettagliatamente descritti in premessa e, in 

particolare, nel Piano occupazionale 2024-2026.

9. di incaricare il Dirigente del 2° Settore di procedere agli adempimenti conseguenti per l’esecuzione della 

presente determinazione, ivi compresi il relativo impegno di spesa e la sottoscrizione del contratto 

individuale di lavoro a tempo determinato previa acquisizione della dichiarazione sull’insussistenza delle 

cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui a1 d.lgs. n. 39/2013, quale condizione di efficacia del 

presente atto.

10. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m. a1l’Albo 

Pretorio on line de1l’Ente e notificato tramite PEC al Dirigente interessato anche al fine dell’acquisizione 

della firma per accettazione.

11. di comunicare il presente atto al Presidente del Consiglio Comunale, agli Assessori Comunali, a1 Segretario 

Generale, al Nucleo di Valutazione, al Collegio dei Revisori dei Conti, a tutti i Dirigenti dell’Ente e in 

particolare al Dirigente del 2° Settore per quanto di competenza e per i successivi adempimenti.

Mazara del Vallo, lì 15/01/2025

Il  Sindaco
f.to Dott. Salvatore Quinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica
sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere:
Favorevole

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

 



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
15/01/2025 registrata al n° 61 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 15/01/2025 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to REINA ROSANNA


